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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Studie propojení TT Eden – Bohdalec – Michle“ je navrhnout

systémové propojení tramvajové sítě v oblasti Vršovic a Záběhlic, které zajistí i přímou

obsluhu území podél nové tratě a řeší vazby na ostatní druhy dopravy. Byly navrženy 3

varianty, ze kterých byla vybrána optimální výsledná. Všechny varianty zohledňují územní

plán i Zásady územního rozvoje a polohu klíčových inženýrských sítí. Dále byla pozornost

věnována ochraně životního prostředí a bezpečnosti pěších.

Abstract

The subject of diploma thesis “Design of a Tram Connection TT Eden – Bohdalec – Michle”

is suggestion of system connection of tram network in area of Vršovice and Záběhlice, which

provides direct service along new track and solves bonds on other means of transport. Final

option was chosen from three proposed options. All option are taking account of local plan

and principles of regional planning as well as situation of crucial utilities. Attention was also

paid to environmental protection and safety of pedestrians.
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Seznam použitých zkratek:

ČSN Česká státní norma

MHD Městská hromadná doprava

IAD Individuální automobilová doprava

SSZ Světelné signalizační zařízení

MK Místní komunikace

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

IS Inženýrské sítě

ÚP Územní plán

ZÚR Zásady územního rozvoje

MP Metropolitní plán
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout propojení tramvajové sítě v ose Eden – Bohdalec

– Michle v několika variantách. V severní části je území ohraničeno třídou Vršovická a na

jihu ulicemi U Plynárny a Záběhlickou. Práce se zároveň zabývá i přímou obsluhou území

okolo nové tratě. V současnosti je oblast obsluhována autobusovou dopravou, která je silná

převážně ve směru od Slavie směrem na jih. V oblasti Bohdalce se dnes nachází především

průmyslové, firemní a dopravní areály, na Slatinách zase zahrádky. V obou místech je také

velké množství zanedbaných a neudržovaných ploch. Dále územím prochází železniční trať

220, 221, která v nejbližší době projde rekonstrukcí s názvem „Optimalizace traťového úseku

Praha Hostivař – Praha hlavní nádraží“ včetně vybudování nové zastávky „Praha Eden“.

Železnice je nyní velkou územní bariérou, což by se po rekonstrukci mělo zlepšit, převážně

z důvodu redukce kolejiště o dnes již nepoužívané koleje a plochy po bývalých kolejích

v prostoru bývalého Seřaďovacího nádraží Praha – Vršovice.

Celá oblast Slatin a Bohdalce je považována za rozvojovou a do budoucna se zde počítá

s masivní bytovou zástavbou, což bude znamenat i nutnost posílení veřejné dopravy. Dále

se do budoucna počítá s tzv. „Východní tramvajovou tangentou“, která povede ve směru od

Palmovky přes Želivského na Jižní město. Budou využity převážně současné tratě, ale také

bude nutnost vybudovat nové. Propojení řešené v této práci je jednou z nich.

Byly navrženy tři varianty, ze kterých byla vybrána optimální výsledná varianta. Všechny se

na severu napojují na Vršovickou třídu na křižovatkách Koh-i-noor, Slavia a Kubánské

náměstí, na jihu na křižovatku U Plynárny / Chodovská / Záběhlická. První varianta byla

uvažována jako přímé propojení ve směru na centrum (náměstí Míru, I. P. Pavlova), druhá

varianta obsluhuje i okolí Edenu a tramvaje by nahradily množství autobusů projíždějících

přes Bohdalec a třetí varianta je brána jako rozvojová, navíc je přímo ve směru výše

zmíněné uvažované tangenty.

Návrh variant byl komplikovaný z důvodu velmi stísněných poměrů a převážně kvůli

výškovému vedení. Všechny tři varianty byly navrženy podle platných norem ČSN, dále

zohledňují polohu klíčových inženýrských sítí, územní plán a Zásady územního rozvoje,

bezpečnost provozu i pěších, hlukovou zátěž i ochranu životního prostředí.
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2. Popis řešené oblasti

Vybraná oblast se nachází v jihovýchodní části Prahy ve správním území Prahy 10 a

zasahuje do městských částí Vršovice, Strašnice a Michle. Ze severu je ohraničena

Vršovickou třídou, ze západu ulicemi Moskevskou a Bohdaleckou, z jihu Záběhlickou a

z východu Odstavným nádražím jih a Slatinami.

Primárně jde o oblast Bohdalce, což je návrší ohraničené ze všech stran železničními

tratěmi. Je nejvyšším místem Prahy 10, nad okolní terén se zvedá až o 80 m. Bohdalec je

rozdělen vytíženou komunikací U Vršovického hřbitova a Bohdalecká na dvě téměř stejně

velké poloviny. Západní polovinu tvoří převážně zástavba rodinných domu, vil a několika

bytových domů. Dále se zde nachází lesní porost. Východní polovina je průmyslová. Nachází

se zde mnoho firemních areálů, které oblast tvoří neprostupnou. Mnoho firem navíc využívá

kamionovou dopravu, což způsobuje dopravní problémy. Dále se zde nachází autobusové

garáže. Jižní část Bohdalce z velké části zabírá areál plynárny, vyskytují se zde i dva

hypermarkety.

Východně od Bohdalce se za železniční spojkou na odstavné nádraží nachází oblast zvaná

Slatiny, což je nouzová kolonie, která vznikla nedlouho po 1. Světové válce v údolí

Slatinského potoka. Pro celou oblast Slatin i Bohdalce platí stavební uzávěra., jelikož se

počítá s novým využitím území.

Na severu jsou Bohdalec i Slatiny ohraničeny kolejištěm trati 220, 221, která v nejbližší době

projde rekonstrukcí včetně vybudování nové zastávky „Praha Eden“
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Obr. 1.1. Řešené území v širších souvislostech (podklad mapy.cz)
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Obr. 1.2. Vyznačení hranic městských částí (červená) a správních obvodů (žlutá)

v řešeném území (podklad mapy.cz)
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3. Historie oblasti

Historie Prahy 10

Pod Prahou 10, nacházející se v jihovýchodní části Prahy, rozumíme území Vršovic,

Strašnic, Malešic a části území Vinohrad, Záběhlic, Michle. Dále pod Prahu 10 spadají

nepatrné území na Žižkově, v Hrdlořezech a v Hloubětíně. Podoba Prahy 10 se měnila –

poprvé vznikla na základě obvodu Praha XX, zřízeného roku 1947 a to v roce 1949 jako

jeden ze šestnácti obvodů. V té době spadaly pod tento obvod Staré Strašnice, Malešice,

Hostivař a Zahradní Město (které patří pod Záběhlice). V dubnu 1960 se původních 16

obvodů zredukovalo na 10 a tak se Praha 10 rozrostla o část zaniklého obvodu Praha 13.

Spádové centrum tohoto obvodu se nacházelo ve Vršovicích. Na začátku roku 1968 se

k obvodu připojily Petrovice, Štěrboholy, Měcholupy a Horní Měcholupy a roku 1974 dalších

11 obcí. Roku 1990 byly od Prahy 10 odebrány části k ní připojené v letech 1968 a 1974.

V roce 1994 se pak Hostivař stal součástí Prahy 15 a Praha 10 se tak ocitla v dnešních

hranicích.

Vršovice

Osídlení na místě dnešních Vršovic je datováno již do doby prvních českých knížat. První

písemná zmínka o Vršovicích pak pochází z roku 1088. Ve středověku se zde nacházela

tvrz, která byla situována u říčky Botič. Vršovice byly vlastněny mnoha majiteli. Od

Vyšehradské kapituly, přes Řád německých rytířů až po rod Wimmerů. Ten zde na počátku

19. století zakládal manufaktury a zintenzivnil zemědělství. Železniční trať tudy vede od roku

1871, přičemž nádraží bylo postaveno roku 1882. O tři roky později, roku 1885 byly Vršovice

povýšeny na městec a o dalších 17 let později, roku 1902 se staly městem. Do Velké Prahy

pak byly začleněny roku 1922, kdy měly přibližně 33 000 obyvatel.

Michle

Sousední Michle jsou poprvé zmiňovány v písemných pramenech z 12. století. Roku 1420 si

Michle přivlastnili pražané, což byla radikální odnož husitského hnutí. Na začátku 16. století

byla obec vypálena. Do roku 1848 obec patřila Karlo-Ferdinandově univerzitě a od té doby

Michle ztratila zemědělský ráz a stala se sídlem průmyslových podniků. Stejně jako Vršovice

byla roku 1922 připojena k Velké Praze a v té době měla přes 9000 obyvatel. V období první

republiky došlo na území Michle ke vzniku chudinských čtvrtí, takzvaných kolonií.

[…]


úseky tzv. Východní tramvajové tangenty. V případě plánované masivní výstavby by byla

vysoká i místní poptávka a při případné realizaci navazujících úseků mezi Želivského a

Kubánským náměstím a tratí ze Spořilova na Jižní město by vzniklo kapacitní a kvalitní

kolejové propojení okrajovějších částí Prahy, aniž by cestující musel zajíždět do centra

(převážně v případě použití metra) a došlo by k náhradě velkého množství autobusů

Není ale známo, v jakém časovém období by se měly navazující úseky realizovat, stejně

jako není znám počet budoucích obyvatel v oblasti Slatin a Bohdalce. Někdy se hovoří až o

třiceti tisících obyvatel. Daly by se zvolit dvě varianty návrhu – minimalistická a

maximalistická.

V maximalistické variantě by došlo k dostavbě zbývajících části východní tangenty a

rozsáhlé obytné výstavbě na Bohdalci a Slatinách. To by si ovšem žádalo obrovské linkové

změny, které by se dotkly mnoha částí Prahy. Takové změny jsou ovšem nad rámec zadání

této práce. Proto byla jako optimální zvolena minimalistická varianta. V této variantě se

uvažuje jen o tomto samostatném propojení a buď ještě žádné nové zástavbě nebo

počínající. Tudíž by zatím stačila jedna linka o intervalu 8 minut. Trasa linky by se v co

největší možné míře snažila kopírovat trasu východní tangenty. Vedení linky by bylo v trase

Kobylisy – Palmovka – Ohrada – Želivského – Strašnická – Kubánské náměstí – Bohdalecká

– Spořilov. Délka linky by byla přibližně 12,7 km. Průměrná cestovní rychlost tramvají se ve

velkých městech udává 15 – 18 km/h. Jelikož ale linka bude vedena mimo centrum a z velké

části na samostatném tělese, tak se využije horní hranice. Z toho vychází doba na jednu

jízdu na 42,36 min, použije se hodnota 43 minut. Jeden oběh by tedy trval 86 min. Z toho

vychází při špičkovém intervalu počet pořadí, tj. tramvajových vlaků, na 11. Plus jeden kvůli

čerpání přestávek, takže celkový počet tramvajových vlaků pro novou linku by byl 12.

Omezení autobusů se zatím neuvažuje, to by bylo nutné při vybrání varianty 2. Tato varianta

je ale od začátku brána primárně jako rozvojová a ne jako nahrazení autobusové dopravy.
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K omezení autobusů by mohlo dojít po zprovoznění nové linky a vytvoření přepravních

průzkumů. Pokud by byla linka dobře využívána, tak by mohlo dojít k mírnému omezení

autobusů jezdících severojižním směrem přes východní části Prahy.

9. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo najít trasy pro několik variant propojení tramvajových tratí

mezi Vršovickou třídou a tramvajovou tratí v Michli. Následně byla optimální a nejvýhodnější

varianta.

Byly navrženy tři pracovní varianty. K nim byly vytvořeny podélné řezy. Po pečlivém zvážení

všech pozitiv a negativ byla jako výsledná vybrána varianta číslo 3, která je vedena

z Kubánského náměstí.

Věřím, že některé získané poznatky při tvorbě této diplomové práce a navržená řešení využiji

i ve své další praxi.
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10. Fotodokumentace

Obr. 10.1. Varianta 1 - křižovatka Moskevská / Baškirská

Obr. 10.2. Varianta 1 – stoupání navrhované trati směrem k železničnímu mostu
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Obr. 10.3. Varianta 1 – silniční most přes železnici, tramvajový bude vlevo od něj

Obr. 10.4. Varianta 1 – stoupání navrhované trati za mostem. Těleso trati bude

přibližně místo parkujících vozidel

53

Obr. 10.5. Varianta 1 – trasa varianty vede vlevo od komunikace přes neudržovaný

travnatý pás

Obr. 10.6. Varianta 1 – pohled opačným směrem
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Obr. 10.7. Varianta 1/2 – křižovatka Moskevská / Bohdalecká / U Vršovického hřbitova /

Nad Vršovskou horou – varianta 1 bude přivedena zleva, varianta 2 přímo

Obr. 10.8. Varianta 1/2 – obě varianty budou vedeny středem Bohdalecké
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Obr. 10.9. Varianta 2 – trasa varianty vede středem komunikace od křižovatky

Vršovická / U Slavie

Obr. 10.10. Varianta 2 – trasa varianty vede vlevo od komunikace a stoupá po estakádě

nad železnici. Pohled z lávky pro pěší nad křižovatkou U Slavie / Vladivostocká
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Obr. 10.11. Varianta 2 – trasa varianty vede vpravo od komunikace a v tomto místě

končí estakáda

Obr. 10.12. Varianta 2 – pohled opačným směrem, trať je navržena v bočním vedení
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Obr. 10.13. Varianta 3 – současná smyčka Kubánské náměstí

Obr. 10.14. Varianta 3 – trasa varianty vede středem komunikace
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Obr. 10.15. Varianta 3 – trasa varianty skrz zemní val

Obr. 10.16. Varianta 3 – objekt ze stavebních buněk bude rozebrán, trasa varianty vede

v zářezu
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Obr. 10.17. Varianta 3 – trasa vede vlevo přibližně ve stopě stávající účelové

komunikace

Obr. 10.18. Varianta 3 – železniční spojka na odstavné nádraží, tramvajový most bude

přibližně nad odstavenými lokomotivami
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Obr. 10.19. Varianta 3 – průmyslová zóna na Bohdalci, trasa vede podél této

komunikace

Obr. 10.20. Varianta 3 – trasa vede přibližně středem fotky
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Obr. 10.21. Varianta 3 – Záběhlická v místě plánované zastávky Bohdalecká

Obr. 10.22. Křižovatka Bohdalecká / U Plynárny / Michelská / Záběhlická, na kterou

budou přivedeny všechny varianty
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