POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Bc. Daniel Karch

Oponent: Ing. Filip Jiřík

Posudek diplomové práce pana Daniela Karcha,
studenta FD ČVUT, vypracované na téma:

„Studie propojení TT Eden – Bohdalec - Michle“

Diplomová práce se zabývá návrhem propojení tramvajové trati ve Vršovické ulici s tratí v ulici Chodovská na Praze 10. Diplomant zpracoval koncept tří variant trasování trati, tyto varianty porovnal a pro vybranou výslednou variantu zpracoval řešení v podrobnosti projektové studie. Způsob zpracování směrového a výškového řešení vybrané varianty přesahuje rámec obvyklý u vysokoškolských prací a svědčí o diplomantových znalostech z praxe. Diplomant rovněž v průvodní zprávě zohledňuje praktické zkušenosti z projekční činnosti, jako např. vztah navržené stavby k územnímu plánu, vliv na inženýrské sítě či otázky možnosti realizace stavby z hlediska hluku.

Připomínky oponenta k diplomové práci:

- Uvažoval diplomant v případě varianty č. 3, která zakládá novou dopravní trasu v území Slatin, také o umístění pozemní komunikace podél trasy tramvajové trati?
- Vybraná varianta č. 3 neumožňuje, na rozdíl od trasy uvažované v ZUR hl. m. Prahy, přestup na železnici v budoucí zastávce Praha-Eden. Považuje diplomant tento fakt za významný?
- Směrové vedení jízdních pruhů z Chodovské do Bohdalecké ulice na jejich křižovatce ve vybrané variantě nepovažuje oponent za optimální.
- Jakou má diplomant představu o cílovém rozmístění zastávek Kubánské náměstí na stejnojmenné křižovatce v případě stavby výsledné varianty č. 3 a současně tramvajové trati Kubánské náměstí – Vinohradská nemocnice – Želivského?
- Formální úprava textové části vykazuje drobné vady, jako např. chybějící popisky tabulek. Tato závada nesnižuje celkovou hodnotu práce.

Závěr:

Diplomant předložil neobvykle kvalitní a podnětný návrh nové tramvajové trati, zajišťující nejen systémové propojení stávajících a plánovaných tramvajových tratí, ale také obsluhu rozvojových území. Diplomová práce je v souladu se zadáním a přes výše uvedené nedostatky ji klasifikuji známkou:

A - V Ý B O R N Ě

V Praze dne 14. prosince 2016

Ing. Filip Jiřík